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Abstrakt

V této práci je řešena konstrukce psycho-
metrického přístroje determinačního testu,
který slouží jako psychodiagnostická me-
toda pro měření pozornosti a dalších sou-
visejících psychických funkcí. Práce kombi-
nuje jak technické znalosti elektrotechniky,
technického měření, informační technolo-
gie tak humanitní znalosti psychologie.

Souvislosti determinačního testu s psy-
chologií jsou rozvedeny v teoretické části
práce. Jsou zde popsány metodiky po-
stupu vytváření psychotestů a testem mě-
řené psychické funkce.

V praktické části je dále rozveden po-
stup realizace fyzické konstrukce přístroje
determinačního testu spolu se stručným
popisem softwarové aplikace uživatelského
rozhraní.

Výsledkem této práce je prototypové
zařízení determinačního testu, které je
schopné plnit tyto dílčí části psychodi-
agnostického procesu: zadávat podněty,
registrovat reakce a vyhodnotit výsledky
měření.

Klíčová slova: Determinační, test,
psychodiagnostika, adaptivní test,
reaktivní stresová tolerance, pozornost,
reakční čas, GPIO, pull-up/pull-down
rezistor, rozhraní člověk-stroj, grafické

uživatelské rozhraní, Python, Pygame,
Kivy

Vedoucí: Ing. Mgr. Jakub Jura, Ph.D
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Abstract

In this thesis, the construction of the
determination test psychometric device,
which is used as a psycho-diagnostic
method for attention and its related men-
tal functions measurement, is being dealt
with. The thesis combines technical fields
of electronics, technical measurement, and
information technology, as well as human-
itarian fields like psychology.

The context of the determination test in
relation to psychology is being described
in the theoretical part of the thesis. The
methodology for developing psycho-tests
as well as the test variables can be found
here.

In the practical part of the thesis, the
process of the physical construction of the
determination test control panel is being
described along with the quick description
of the user interface software application.

The result of this thesis is the prototype
of the determination test device, which
is able to perform the elemental parts
of the psycho-diagnostic process such as:
stimulus assignment, reaction registration,
and measurement result evaluation.

Keywords: Determination, test,
psychodiagnostics, adaptive test, reactive
stress tolerance, attention, reaction time,
GPIO, pull-up/pull-down rezistor,
human-machine interface, graphical user
interface, Python, Pygame, Kivy

Title translation: Determination test
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Kapitola 1

Úvod

Za posledních dvacet let se značně zvyšuje vliv technického pokroku na
polích psychologie. Psychodiagnostika - psychologická disciplína zaměřená na
vyšetření osob, tak nabírá na nových možnostech testování. Jak přístrojové,
tak computerizované testy představují spoustu benefitů oproti standardním
testům jako je „tužka-papír”. Hlavní výhodou, mimo jiné, je možnost realizace
tak zvaných „adaptivních” testů, které upravují svou obtížnost reaktivně, v
závislosti na výkonu šetřené osoby [1].

Cílem této práce je zhotovit funkční prototyp determinačního testu - psycho-
diagnostické přístrojové metody určené k měření pozornosti a s ní spojených
psychických funkcí. Jeden ze tří možných módů testu představuje právě adap-
tivní mód testování. Test zadává podněty, na které šetřená osoba reaguje.
Na základě výsledků testu je možné posoudit odolnost šetřené osoby vůči
psychické zátěži, její tendenci k zbrklému jednání nebo naopak sklon k rezig-
naci. Rozsáhlé uplatnění nachází determinační test, mimo jiné, v oblastech
dopravní nebo sportovní psychologie [2].
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

Determinační test jako psychodiagnostická
metoda

Determinační test je přístrojová metoda psychodiagnostiky. Principem však
odpovídá spíše testovým metodám. Dle rozdělení testových metod v [3, p.
58] by jej šlo zařadit do kategorie výkonových testů - zkoušky parciálních a
kombinovaných schopností.

Determinační test hodnotí pozornost, měří reakční čas reakce na komplexní
stimulační podmínky a v „adaptivním módu” měří i reaktivní stresovou tole-
ranci. Stimulační podmínky se realizují ve formě rychlých změn vizuálních a
akustických podnětů. Formy testu lze dělit dle rychlosti zadávání podnětů na
test s volným tempem („mód akce”), nuceným tempem („mód reakce”) nebo
přizpůsobivým tempem („mód adaptivní ”). Doba trvání testu je přibližně 3 -
15 minut v závislosti na distributoru a formě zvoleného testu [2, 4, 5, 6].

Obvyklé oblasti užití jsou dopravní psychologie, sportovní psychologie,
klinická neuropsychologie, popřípadě forma profesního rozvoje. Konkrétně se
determinační test často užívá při výběru na pozice, ve kterých je operátor při
vykonávání své práce zodpovědný za bezpečnost svou či prostředí ve kterém
operuje. Příkladem takové pozice je například řidič [6].

4

......................... 2. Determinační test jako psychodiagnostická metoda

Obrázek 2.1: Proband reagující na vizuální podnět ve formě zeleného kruhu v
rámci determinačního testu [7]
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.......................................2.1. Psychodiagnostika

2.1 Psychodiagnostika

Psychologie představuje pro techniky poměrně vzdálený obor, ale i přes
své rozdílnosti existují aplikované obory psychologie, které jsou technikům
poměrně blízké. Jedním z takových oborů je právě psychodiagnostika.

Dle Svobody je psychodiagnostika „aplikovaná psychologická disciplína,
jejímž úkolem je zjišťování a měření duševních vlastností a stavů, popřípadě
dalších charakteristik individua” [3, p. 15]. Zjištěním všech relevantních in-
formací, jejich analýzou a následnou interpretací je možné popsat psychický
stav probanda, tedy stanovit tak jeho diagnózu [3].

Proband tak představuje vyšetřovanou osobu, která podstupuje diagnos-
tický proces.

Procesem stanovení diagnózy je diagnostická činnost. Diagnostická činnost
počíná prezentací psychodiagnostické metody. Jedná se o soubor podnětů
jejichž formu udává diagnostický postup. Dle typu diagnostického postupu lze
dělit psychodiagnostické metody na dvě základní metody - klinickou metodu
a testovou metodu. Následným pozorováním a měřením (registrace) reakce
probanda na prezentované podněty vzniká vzorek chování (úkony, jednání,
slovní odpovědi), který je dále interpretován a hodnocen. Z interpretace a
hodnocení výsledku pak vyplývá vlastnost osobnosti probanda či celek jeho
chování [3].

I přes to, že je možné o klinických metodách uvažovat jako opak metod
testových, neznamená to, že je šetření omezeno vždy pouze na jednu metodu
testování (naopak se vzájemně doplňují).

6

.......................................2.1. Psychodiagnostika

Testová metoda

Testové metody představují oproti klinickým metodám standardizované po-
stupy vyšetření nomotetického charakteru, které jsou psychometricky podlo-
žené. Výsledky vyšetření mají kvantitativní charakter [3].

V posledních dvaceti letech se značně rozrostlo užití přístrojů pro adminis-
traci těchto testů, a proto dochází k jistému překrytí kategorie testových a
přístrojových metod. Důsledkem je možnost začlenění determinačního testu
jak do přístrojové metody tak do metody testové. Digitální administrace
testů umožňuje například tvorbu adaptivních testů jako je právě determinační
test (administrován v adaptivním módu), které se ukazují jako velmi účinné
oproti standardním testům ručně plněných tužkou na papír. Adaptivní testy
dosahují stejné přesnosti jako ručně psané testy a to za poloviční až třetinový
čas plnění. Důsledkem kratších časů plnění testu je dle [8] možná eliminace
vlivu únavy a nudy na měření nejsou-li součásti tohoto měření (determinační
test uvažuje vliv únavy a nudy na výsledky) [1, 3].

Základní rozdělení testů dle [3, p. 58]:

a. Výkonové testy

b. Testy osobnosti

Test vyvolává chování probanda v kontrolovaných podmínkách, a z toho
důvodu ho lze považovat za experiment [3].

Existuje mnoho definic „testu” a stručné shrnutí rozdílných pojetí definice
testu lze nalézt v [3, p. 91].

7

.......................................2.1. Psychodiagnostika

Přístrojové metody

Přístrojové metody představují psychodiagnostické vyšetření s využitím pří-
stroje. Přístroj tak může zastupovat jednu nebo více dílčích částí diagnostic-
kého procesu.

Reaktivní stresová tolerance

Dle [9] dostatečná frekvence zadávání stimulů lze u každého probanda vyvolat
stavu kognitivního přetížení, ve kterém není schopný adekvátně reagovat.
Dle [10] pak takový stav, ve kterém vysoce motivovaný jedinec není schopný
adekvátně reagovat na (v přírodě extrémní) shluk stimulů, vede ke zvýšení

[…]

determinačního testu

Obrázek 5.2: Okno IP adresy vstup-
ního zařízení aplikace determinačního
testu
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Obrázek 5.3: Karta uživatelů hlavního
okna aplikace determinačního testu

Obrázek 5.4: Karta testů hlavního
okna aplikace determinačního testu

Obrázek 5.5: Okno založení uživatele
aplikace determinačního testu

Obrázek 5.6: Okno profilu uživatele
aplikace determinačního testu
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Realizace Menu s využitím knihovny Kivy

Zde je pouze naznačen postup vytváření rozhraní Menu (kompletní okomen-
tovaný zdrojový kód v příloze D)...1. Do hlavičky skriptu hlavního souboru DTMenu.py je importována knihovna

Kivy a její moduly.

Obrázek 5.7: Menu - Importování modulů knihovny Kivy
Soubor: DTMenu.py

64

............................... 5.2. Grafické uživatelské rozhraní (GUI)..2. Těsně před koncem skriptu je definovaná třída hlavní aplikace „Determi-
nationTestMenu(App)”.

Obrázek 5.8: Menu - Třída hlavní aplikace
Soubor: DTMenu.py

.V třídě DeterminationTestMenuApp je definovaná metoda „bu-
ild(self)”. build(self) obsahuje informace o celkovém rozhraní Menu..Window.size - Výchozí rozměry oken (x, y) Menu v pixelech..Window.clearcolor - Základní barva pozadí oken Menu v rela-

tivních hodnotách (0 až 1) RGBA.. ScreenManager („manažer”) - Třída knihovny Kivy. Realizuje
management jednotlivých oken („Screen”) Menu. transition - Předdefinovaná animace přechodu z jednoho

okna do druhého (základní animace přechodu je "SlideTransition")[?].. add_widget - Přidá specifikované „prvky” (další okno) do
třídy ScreenManager. self.title - Pojmenuje hlavní okno aplikace
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............................... 5.2. Grafické uživatelské rozhraní (GUI)..3. Na úplném konci je definována funkce, která při spuštění skriptu aktivuje
třídu hlavní aplikace a tím aplikaci uvede do chodu počínaje rozhraním
Menu.

Obrázek 5.9: Menu - Aktivace hlavní aplikace

. if __name__ == "__main__": - podmínka, která udává, že toto
je skript zamýšlený ke spuštění a nejedná se o modul..DeterminationTestMenu().run() - spustí metodu třídy aplikace,
která aktivuje aplikaci Menu.

Realizace Testu využitím knihovny Pygame a GPIOzero

Zde je pouze naznačen postup vytváření rozhraní Testu (kompletní okomen-
tovaný zdrojový kód v příloze D)...1. Nejprve je na začátku skriptu importována knihovna Pygame, GPIOzero

a jejich moduly podobně jako import knihovny Kivy ve skriptu Menu.

Obrázek 5.10: Test - importování modulů knihovny Pygame a GPIOzero
Soubor DTFormA.py
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............................... 5.2. Grafické uživatelské rozhraní (GUI)..2. Následuje import vlastních modulů.

Obrázek 5.11: Test - importování vlastních modulů
Soubor DTFormA.py..3. Dále jsou zadefinovány proměnné (upravitelné dle potřeby, nebo ne-

měnné)...4. Vytvoření třídy TestProgramFormA:..5. Definice metody test_program_run třídy TestProgramFormA, včetně
její hlavní smyčky, nám následně umožní spustit rozhraní Testu z jiného
skriptu (DTMenu.py, případně DTInstructions.py).. Hlavní smyčka je realizována podmínkou while True.. Jejím smyslem je udržet program v chodu do té doby, dokud jej

aktivně neukončíme příkazem pygame.quit() následovaným funkcí
return.. Příkaz self.clock.tick_busy_loop(FPS), kde proměnná FPS ozna-
čuje číselnou hodnotu počtu snímků za sekundu a zaručí tak předem
definovanou rychlost čtení příkazů v hlavní smyčce. Výsledkem je
konzistentnější chování programu na zařízení, s dostatečným vý-
konem pro chod s daným FPS. Hodnota FPS přímo ovlivní
citlivost měření reakčních časů - pro dosažení citlivosti
alespoň 0.001 musí být hodnota FPS ≥ 1000 - horní limit
FPS určí rychlost CPU. RPi4B tak s 1.5 GHz CPU dosáhnout
teoreticky až 1.5 · 109 cyklů za vteřinu (smyčka neobsahuje příliš
náročné sekvence příkazů, a proto lze předpokládat, že 1000 FPS
bude s rezervou překročeno).. Součástí hlavní smyčky je tak zvaný „event-loop” (Obr.: 5.12). Ten
při každém cyklu smyčky čte stav fronty eventů, která se skládá
právě ze vstupů klávesnice, myši a podobně.

67

............................... 5.2. Grafické uživatelské rozhraní (GUI)

Obrázek 5.12: Test - Event loop hlavní smyčky
Soubor: DTFormA.py
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Kapitola 6

Závěr

Výstupem této práce je prototypový model přístroje určeného k administraci
determinačního testu. Model napodobuje veškeré základní funkce komerčních
produktů. Disponuje aplikací uživatelského prostředí, vlastním ovládacím
panelem a adaptivním testem, který měří všechny potřebné proměnné. Vývoj
testu využil poznatky teoretické části - metodiky vytváření psychodiagnostic-
kých testů.

V teoretické části byl shrnut význam determinačního testu a jím měřených
psychických funkcí. Konstrukce logického obvodu respektuje charakter využi-
tých elektrotechnických komponentů shrnutý v praktické části. A na závěr, s
pomocí vysoko-úrovňového, objektově orientovaného programovacího jazyka
Python, byly zhotoveny skripty pro digitální prostředí softwarové aplikace
determinačního testu.

Interpretační vodítka pro vyhodnocení výsledků absolvovaných testů lze
nalézt v teoretické části práce.
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Příloha B
