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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Determinační test
Jméno autora: Ondřej Kopecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístojové a řídící techniky
Vedoucí práce: Jakub Jura
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístojové a řídící techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně

náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce svou šíří odpovídá téměř diplomové práci – nutno říci, že student si větší rozsah práce do značné míry způsobil sám.
Odborným rozsahem je práce komplexní – od hardwaru, přes psychodiagnostické teorie až po programování v Pythonu a
SQL.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu tvorby systému velmi samostatný. Současně svou práci pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Cílem práce byl návrh a vývoj systému pro realizaci počítačové psychodiagnostiky. Práce zahrnovala analýzu, návrh koncepce
a realizaci prototypu. V tomto ohledu se jedná o velmi komplexní úlohu.
K teoretické části mám drobné výhrady – například k definici pojmů z psychodiagnostiky, ale studenta částečně omlouvá, že
to není jeho odbornost.
V samotné práci mohl být lépe prezentován a zdokumentován navržený systém. Hodilo by se zde použít nějaký diagram
(například z jazyka UML) pro popis struktury sw/hw systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové i typografické stránce zcela v pořádku. Vytknout lze pouze drobnosti.
Velmi kladně hodnotím použití LaTeXu, který je na rozdíl od kancelářských textových editorů určen pro psaní a sazbu prací
většího rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 58 citací. V textu i seznam literatury jsou referovány korektně. Student k tomu využil automatické
citování v LaTeXu u formátu BibTex.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Při tvorbě student prokázal schopnost navrhnout a prototypově realizovat komplexní technickou úlohu propojující
software a výpočetní i elektrotechnický hardware.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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